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 Să-I mulțumim Domnului pentru... 

PROGRAMUL BISERICII 

| Luni |  

19:00 Tineret 

| Marți |  

18:00 Rugăciune 

| Joi |  

18:00 Studiu biblic 

| Vineri |  

17:30 Liceeni 

| Duminică |  

09:00 & 18:00  

Servicii divine 

… micuța Olivia Joy Pal, 
care în luna februarie a fost adusă la binecuvântare și 
pusă pe brațele Tatălui! Viața ei să fie sub  
binecuvântările Cerului, iar inima să îi fie deschisă 
pentru Cel care binecuvântează! 

 
…  „darea de seamă”, care a avut loc în 

28.02 în biserica noastră. 
Îi suntem mulțumitori Domnului pentru felul minunat 
în care a lucrat și lucrează în biserica Poarta Cerului, 
pentru purtarea Lui de grijă și iubirea necondiționată! 

 
 

„Prin El, să aducem totdeauna lui Dumnezeu o 
jertfă de laudă, adică, rodul buzelor care  
mărturisesc Numele Lui”. (Evrei 13:15)  

Săptămâna 10 
 
Duminică, 5 martie  
Numeri 4:1 - 5:31 | Marcu 12:18-37 
Psalmul 48:1-14 | Proverbe 10:26 
Luni, 6 martie 
Numeri 6:1 - 7:89 | Marcu 12:38 - 13:13 
Psalmul 49:1-20 | Proverbe 10:27-28 
 
Marți, 7 martie 
Numeri 8:1 - 9:23 | Marcu 13:14-37 
Psalmul 50:1-23 | Proverbe 10:29-30 
 
Miercuri, 8 martie 
Numeri 10:1 - 11:23 | Marcu 14:1-21 
Psalmul 51:1-19 | Proverbe 10:31-32 
 
Joi, 9 martie 
Numeri 11:24 - 13:33 | Marcu 14:22-52 
Psalmul 52:1-9 | Proverbe 11:1-3 
 
Vineri, 10 martie 
Numeri 14:1 - 15:16 | Marcu 14:53-72 
Psalmul 53:1-6  | Proverbe 11:4 
  
Sâmbătă, 11 martie 
Numeri 15:17 - 16:40 | Marcu 15:1-47 
Psalmul 54:1-7 | Proverbe 11:5-6 

Scanează codul QR alăturat pentru a descoperi  
„Proiectul Împreună”,  o inițiativă a Cultului Creștin  
Penticostal, prin care sunt puse la dispoziție 
resurse care să faciliteze petrecerea 
organizată, zilnică, a unui timp de calitate 
cu Domnul, într-un mod sincronizat, 
împreună, într-o legătură spirituală cu 
credincioșii români de pretutindeni.    

Citirea Bibliei în 2023 | Proiectul „Împreună” 

„Fii perseverent!” (Evrei 12:1) | Deziderat Poarta Cerului 2023 

(Nici) Tu nu ai mai putut… de durere fizică, de durere sufletească, de oboseală, de prea 
mulți oameni care așteptau răspunsuri de la Tine, de prea mulți pași prin țărână, de 
singurătate, de trădare, de înfrânarea poftelor, de dor… dar ai continuat. Nimic, nimeni… nu 
Te-a oprit. Te-ai uitat țintă la victoria misiunii Tale de a ne elibera. Ți-ai dorit să ne vezi 
bucuroși pe deplin, trăind viața din belșug pentru care am fost creați, fără griji, fără temeri… 
liberi. 

Ai continuat, pentru că mă iubești. Mult. 
Cum n-am să pot înțelege eu vreodată. Dacă Tu nu ai fi venit, dacă nu ai fi mers până 

la capăt, eu aș fi fost rob… robul propriilor gânduri. Ce măsură de dragoste se ascunde în 
inima Ta, Isuse? Sau este ceva ce nu se poate măsura?! Tu ești dragostea însăși… cu Tine 
trebuie să măsor dragostea mea. Tu ești în mine, mereu ai fost, niciodată nu ai plecat… 
niciodată nu o vei face. Aș vrea să iubesc cum iubești Tu, crezi că se poate?  Ce sacrificiu, 
Isus, să lași pe cei 99, să mă chemi pe nume, să mă numești al Tău, să îmi faci de cunoscut 
valoarea dată de Tatăl meu… eu sunt iubirea vieții Tale. 

Știu. 
Viață la care ai renunțat ca eu să pot fi liberă. 
Și nu sunt. 
Cum te uiți la mine și cum mă privești… știind că mă lupt să primesc libertatea 

Ta?! Mă lupt cu gândurile mele, cu circumstanțe, cu frici, cu neajunsuri… vreau să trăiesc 
pentru Tine cum Tu trăiești pentru Tatăl. Vreau să accept libertatea pe care mi-ai oferit-o la 
cruce în fiecare secundă pe care o trăiesc pe pământ. 

Înnoiește-mi mintea dis-de dimineață, seara când mă pun în pat… lasă-mi buzele să 
Îți cânte un imn al mulțumirii. Fă ca ochii mei să privească mereu la bunătatea Ta, 
gândurile mele să se adape mereu din promisiunile Tale. Brațele mele să îmbrățișeze cum Tu 
l-ai îmbrățișat pe Petru după trădare. Pașii mei să alerge mereu pe urmele Tale, precum Maria 
din Magdala. Să îmi rezem capul pe pieptul Tău, ca Ioan… să fie liniște… să Îți ascult bătăile 
inimii cum bat pentru mine… 

De asta ai venit… să izvorăști viață în mine, iubire din inima Ta ce nu are hotar de 
iubire. Nu Ți-a păsat deloc de Tine, ai venit pentru mine, și nu regreți nimic… 

  Anca Luchiț, www.zenitmaganize.wordpress.com 

Aș dori să pot trimite 
 
Aş dori să pot trimite către tine, 
Plin de cântec, de lumină şi de dor 
Adevărul frumuseţilor divine, 
Împletit în bucuriile senine 
Minunat, iubit şi veşnic mărţişor... 
 
Şi-aş dori ca mâna mea să ţi-l aşeze 
Nu pe inimă, ci-acolo-adânc în ea... 
Ca frumoasă şi curată s-o păstreze 
Ca un soare minunat să-ţi lumineze 
Şi să-ţi facă fericită viaţa ta... 
 
C-a adevărul e podoaba minunată 
Mai de preţ decât oricare talisman 
Care nu se învecheşte niciodată 
Şi-i din ce în ce mai binecuvântată 
Şi-i din ce în ce mai scumpă, an de an... 
 
Iar în ziua răsplătirii fericite 
Când vedea-vom veşnicia răsărind 
Când ca miile de stele strălucite 
Străluci-vor inimile preaiubite 
Cerurile minunate-mpodobind 
 
Printre ele şi-al tău suflet să răsară 
Minunat şi binecuvântat odor 
Strălucind ca prima zi de primăvară 
Pe frumosul sân al cerului comoară, 
Un curat, iubit şi veşnic mărţişor. 
 
(Traian Dorz) 

Dacă ți-a plăcut acest buletin, ne-am bucura să-l oferi mai 
departe. Cineva are nevoie să citească aceste  

mesaje de încurajare. ♥ 



UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU FAMILIILE BISERICII 

Familia RUS Ionel și Angela  
 
Data căsătoriei       
02. 10. 2010           
 
Experiențe cu Domnul 
Dumnezeu a binecuvântat 
această familie cu patru copii: 
Lidia Veronica, de 11 ani, apoi  
gemenii Emanuel Filip și Emilia Damaris, de 9 ani, iar Ana Estera,  
mezina, are 5 ani.  
Familia Rus a văzut 
cum Dumnezeu Și-a 
întins Mâna asupra lor, 
atunci când au ales să 
își pună încrederea în 
El și nu în ceea ce au 
spus oamenii. Ei ne 
mărturisesc câteva  
experiențe în care L-au 
văzut pe Dumnezeu 
lucrând: 
ĂCând a rămas soția 
însărcinată cu primul copil, medicul la care am fost a zis că ar fi mai 
bine să facă avort, deoarece copilul se poate naște bolnav. Dar noi 
am ales să ne încredem în Domnul, am fost la ungere, ne-am rugat și 
fetița s-a născut perfect sănătoasă. 
Înainte să rămână însărcinată cu gemenii, soția mea a avut trei vise 
în care apăreau doi copii mici. În al treilea vis se făcea că am urcat 
într-un autobuz și soția a ales un băiețel blonduț. Apoi un bărbat a 
întrebat-o dacă nu mai vrea să ia un copil. Peste puțin timp,  
medicul soției ne-a confirmat că o să avem gemeni.ò 
 
Slujire în biserică  
Familia Rus se bucură de părtășiile bisericii, iar copiii cei mari Îi 
slujesc Domnului prin cântare, fiind implicați în corul de copii. 

 

Ocupație 
Fratele Ionel este reglor de mașini, iar sora Angela este operator în 
aria de producție din cadrul unei fabrici. 

 
Motive de rugăciune 
ĂCa motive de rugăciune am vrea în primul rând ca Dumnezeu să ne 
dea putere să mergem cu El până la capăt! Un alt motiv este legat de 
fetița noastră cea mică, care are 5 ani și jumătate, și încă nu poate 
să vorbească. Spune doar câteva cuvinte de bază și e mai micuță la 
statură decât ar trebui să fie la vârsta ei.ò Îl rugăm pe Dumnezeu să 
ia aminte la cererile lor și să îi ajute în orice circumstanță! 
Astăzi și întreaga săptămână viitoare, dorim să ne rugăm pentru  
familia Rus, aducând  înaintea Domnului acești oameni binecuvân-
tați. El să Se îngrijească de toate nevoile lor aici pe pământ, şi să le 
fie alături la fiecare pas! Să-i ajute să rămână o binecuvântare pentru 
cei din jur și pentru biserică.     R. G. 
 

Le urăm  

ĂLA MULȚI ANI!ò 

în umblarea cu  

Domnul celor care  

își serbează ziua de 

naștere săptămâna 

viitoare: 
 

 

| DUMINICĂ 5 MAR. | 
Levi Silaghi 

Nadia Priala-Beuca  
 

| LUNI 6 MAR. | 
Denisa Pancioc 

Ligia Criste 
Raul Damean  

 
| MARȚI 7 MAR. | 

Andreea Meici 
Julia Opriş 
Luca Mark  

 
| MIERCURI 8 MAR. | 

Daniel Ardelean  
 

| JOI 9 MAR. |  
Cristian Sâmbotean 

Daniel Semerean 
Noemi Martinconi  

 
| VINERI 10 MAR. | 
Claudiu Popovici 

Emanuela Veveriță 
Eusebiu Stănilă 
Tabita Crișan 

Valentin Mihoc  
 

| SÂMBĂTĂ 11 MAR. | 
Adrian Criste 

Ciprian Meseşan  
Cristian Jîța 

Laura Macula 

Astăzi, Îi mulțumim Domnului și ne rugăm pentru: 

Rugăminte 
Pentru o mai bună 

organizare a  
informațiilor necesare 
pentru această rubrică,  

vă rugăm să luați legătura 
cu secretariatul bisericii, 
pentru a vă putea depune 

copii ale actelor de 
identitate, și astfel, să vă 

putem include în lista 
săptămânală de sărbătoriți  

și să evităm erorile. 

 

„Femeia înţeleaptă îşi zideşte casa, iar femeia 
nebună o dărâmă cu înseşi  

mâinile ei.”  (Proverbele 14:1) 
„Păzeşte-ţi inima mai mult decât orice, căci din 

ea ies izvoarele vieţii!” (Proverbele 4:23) 
„Dar femeia care se teme de Domnul va fi 

lăudată.”  (Proverbele 31:30b)  
 

 
Dragile mele surori, azi este vorba despre voi, 
despre noi... Fiind perioada în care atenția 
tuturor se îndreaptă asupra femeilor, cred că e 
bine să fim atente la niște aspecte, și de aceea, 
versetele de mai sus au menirea de a ne ghida 
în acest sens. Știți ce ușor putem noi, femeile, 
fetele, dărâma? Un soț, un copil, o prietenă, un 
părinte, tot ceea ce ține de relații... Foarte 
ușor... O vorbă e suficientă uneori...  

De aceea, trebuie mereu să veghem la orice 
gând pe care îl lăsăm să se cuibărească în 
mintea noastră, pentru că de acolo va fi preluat 
de inimă și va fi greu, mai apoi, de controlat - 
Domnul ne cere să ne păzim inima și ar fi bine 
să nu-I ignorăm sfatul!  
 
Cum putem, oare, să facem asta? Răspunsul  
ni-l da chiar ultimul verset din stânga:  
temându-ne de Domnul, aducându-ne aminte 
Cui Îi slujim, de fapt. Și dacă reușim să-L 
vedem pe El în toți cei cu care intrăm în 
legătură, Tatăl 
nostru Se va lăuda 
cu noi, și astfel și 
cei din jur vor simți 
binecuvântarea  de a 
ne avea în 
preajma lor, iar noi 
vom putea zidi, nu 
dărâma!                                   
                         I. T. 

COLȚIȘORUL FAMILIEI    
Raiul care poate să înceapă pe pământ! ĂBinecuvântat să fie 

Dumnezeu, care  
nu  mi-a lepădat  

rugăciunea și nu mi-a 
îndepărtat  bunătatea 
Lui!ò -  Psalmii 66:20 

Ioana d’Arc, Susanna Wesley, Hannah 
More, Sfânta Maria din Paris, Corrie 
ten Bloom, Rosa Parks, Maica Tereza 
sau, mai bine zis, Șapte femei după 
cum sună titlul cărții lui Eric 
Metaxas în românește (Editura 
Scriptum, Oradea, 2019). Cunoscut 
cititorilor prin vasta biografie a lui 
Dietrich Bonhoeffer (Bonhoeffer: 
pastor, martir, profet, spion, Scriptum, 
2016), Metaxas se dovedește un 
maestru al biografiilor. Este atras de 
marile personalități, de complexitatea lor umană și 
socială, de capacitatea acestor oameni de a-și 
marca propria generație. Înțelege că recursul la 
istorie – într-o manieră atât de personală – este 
vital pentru înțelegerea vieții și a lumii. 
 
În limba engleză, cartea este precedată de Șapte 
bărbați, adică mici biografii ale unor figuri 
importante ale istoriei. După succesul acesteia, 
„m-am tot gândit dacă să scriu sau nu o carte cu 
biografiile a șapte femei” – spunea autorul. Și, sub 
dulcea presiune a celor din jur,  
s-a apucat să scrie. Ce-a ieșit? Prilejul unei 
înșeptite întâlniri cu feminități de o exemplaritate 
ilustră. Ioana d’Arc (1412-1431) strălucește în 
plin Ev Mediu, într-un context profund marcat de 
abuzuri; Susanna Wesley (1669-1742) ne invită 
să privim spre idealul maternității corect asumate 
din zorii modernității, ea care-a crescut pe unul 
dintre cei mai mari evangheliști ai lumii:  
John Wesley; Hannah More (1745-1833) 

strălucește prin inteligență și puritate  
într-o Anglie sfâșiată de lupte pentru 
putere și imagine; Sfânta Maria din 
Paris (1891-1945) stă de strajă între 
două secole (XIX-XX), ridicând 
abnegația monahală și mistică spre 
cele mai înalte culmi; Corrie ten 
Bloom (1892-1983), temerara 
luptătoare pentru viața evreilor atinși 
de furia lui Hitler, dar în același timp, 
o scriitoare de mare finețe și 
profunzime; Rosa Parks (1913-

2005), aproape contemporana noastră, cea     care-
a luptat pentru drepturile celor săraci, neajutorați 
și marginalizați; și, nu în cele din urmă, Maica 
Tereza (1910-1997), ființa fragilă dar dârză, care 
a traversat cu înțelepciune și milă zbuciumatul 
veac XX. 
 
Aceste femei și poveștile din spatele lor, ca și 
amănuntele care mereu ne-au scăpat, sunt 
protagonistele acestei cărți care trebuia neapărat 
scrisă. A citi viața unor asemenea oameni este 
un gest de mare înțelepciune, dar și prilejul 
unei sănătoase smeriri. În compania acestor 
personaje te simți mic, așa cum ar trebui să te 
simți mereu. Faptele noastră mărunte se pierd, ca o 
umbră, înaintea acestor giganți ai credinței și ai 
spiritului. Cred că astfel de lecturi ne țin mințile 
întregi, atitudinile corecte și sufletele în 
ascensiune. O colecție excelentă!   
          
                                           www.coramdeo.ro 

 

Chipuri ale feminității exemplare  
αт ŦŜƳŜƛ Ǔƛ ǎŜŎǊŜǘǳƭ ƳŇǊŜǚƛŜƛ ƭƻǊέΣ ŘŜ 9ǊƛŎ aŜǘŀȄŀǎ 

           Versetul familiei 
ĂNădăjduiește în Domnul!  
Fii tare, îmbărbătează-ți inima 
și nădăjduiește în Domnul!ò 
            (Psalmul 27:14)  


